
25 212 Terugwerkende kracht in de fiscale regelgeving

Nr. 2 BRIEF VAN DE STAATSSECRETARIS VAN FINANCIËN

Aan de Voorzitter van de Tweede Kamer der Staten-Generaal

Den Haag, 25 juni 1997

Tijdens het algemeen overleg met de vaste commissie voor Financiën
op 15 mei jl. over bovengenoemd onderwerp heb ik mede naar aanleiding
van de gedachtewisseling ter zake kenbaar gemaakt dat aan belastende
fiscale maatregelen, behoudens in uitzonderlijke gevallen, geen terugwer-
kende kracht zal worden toegekend. Daarbij heb ik er ook op gewezen dat
het beleid er bovendien op gericht is dergelijke uitzonderlijke gevallen te
voorkomen. Overeenkomstig mijn toezegging bevestig ik hierbij dit
standpunt.
Eveneens als uitkomst van bovenvermelde gedachtewisseling zal voor

de vraag of er sprake is van uitzonderlijke gevallen de opvatting van de
Raad van State ter zake worden gevolgd, zoals geformuleerd in het advies
van de Raad van State bij wetsvoorstel 24 172 (kamerstukken II 1994/95,
24 172, A). De Raad van State is daarin van oordeel dat aan belasting-
maatregelen die een verzwaring van de belastingheffing betekenen geen
(formele) terugwerkende kracht gegeven mag worden, tenzij bijzondere
omstandigheden een afwijking van deze regel rechtvaardigen. In ieder
geval kan, aldus de Raad van State, geen terugwerkende kracht worden
gegeven aan maatregelen die voor de belastingplichtigen vóór het tijdstip
waarop het regime zal gaan gelden niet of niet voldoende kenbaar zijn.
De bovenbedoelde bijzondere omstandigheden die een terugwerkende

kracht van een bezwarende fiscale maatregel kunnen rechtvaardigen,
kunnen, volgens de Raad van State, worden gevormd door aanmerkelijke
aankondigingseffecten of een omvangrijk oneigenlijk gebruik of misbruik
van een wettelijke voorziening.

De Staatssecretaris van Financiën,
W. A. F. G. Vermeend
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